Item quod intra mensem unum post amotionem suam ab officio, a die ingressus successoris sui in decreta sibi provincia computandum, de quo eiusdem successoris sui testimonium per licteras suas recipiat ad cautelam, ad Magnam R. Curiam, cum omnibus rationibus suis et residuo quod habebit debeat se conferre, assignaturus dictis Mag. Rationalibus quatenus generalis introitus et exitus sui et pred. etiam mandatorum ut posita coram eis de eodem officio in Magna Curia Summarie ratione, et de toto liquido residuo, ad quod totaliter sua ratione discussa, cum Curia debitorum inveniri contigerit per eum totaliter satisfacto; deinde statim ad ponendam rationem ipsam finaliter procedatur.

Item quod omnia et singula ad officium Iustitiariatus spectantia, que

etiam in presenti capitulorum serie non sunt expressa, prudenter et fideliter exequantur, sacris constitutionibus et in quibus constitutionum ipsa forma non subvenit veterum iurium sanctionibus et in defectum eorum, comprobatis consuetudinibus quibus pred. constitutiones non obviant, inhibendo. Dat. in urbe felici Panormi, XX decembris XIII ind. (Reg. 13, f. 147-148, t.).

FONTI: Mss. Del Giudice pr. G. M. Monti, vol. XIV, p. 44 (trascriz. incompleta). La notizia del doc. è stata riportata nel Reg. XXII, n. 579, vol. VI, p. 121.

83. *(Carlo I, trovandosi a Palermo, scrive al Podestà, ai Consigli e ai Comuni di Pesaro, Arezzo, Perugia, Cortona, Colle di Val d'Elsa e altre terre di Toscana, ordinando loro di cacciare all'istante tutti i Ghibellini dai propri territori, e se li arrestano, di consegnarli subito al suo Vicario in Toscana, Enrico, conte di Valdemonte e di Ariano)*. Dat. Panormi, XXII decembris ind. XIV. (Reg. 10, f. 150).

FONTI: Minieri Riccio, *Geneal. di Carlo I etc.*, p. 56. V. per l'appartenenza al reg. 10, quanto osservato alla nota del n. 1487 del Reg. XXII, vol. VI, p. 276.

84. XXIV (ianuarii), Baroli. Scriptum est Iustitiario Basilicate. A Sacra Regia Maestate nuper licteras recepimus in hac forma: « Magnifico viro H. (Hugoni) Karolus etc. Ut de statu nostro plenioram notitiam habeatis tenere vobis presentium volumus esse notum quod Nos una cum Regina Sicilie consorte, nepte vestra carissima, liberisque nostris, plena vigemus corporis sospitate et die Martis XIII pres. mensis ianuarii, Messane applicuimus incolumes, proponentes firmiter die Lune ad tardius inde discedere et, continuatis dietis, versus dominum et nepotem nostrum carissimum Philippum dirigere gressus nostros. Sane quia ex relatione quorundam nuper nostra Serenitas intellexit vos iam circa partes Turris Maris venisse magnitudinem vestram requirimus quatenus eidem nepoti nostro obvietis vel ipsum in partibus prestolemini supradictis facientes ipsum a nostris fidelibus, prout decet tantum dominum, honorari. Et quia provincia Calabrie sterilis est ad presens, cum eodem nepote nostro revertimini usque Tarentum et abinde non discedatis quo usque propinqui fuerimus civitati pred., cum ibi hospiciorum aliorumque necessariorum maior quam in Calabrie partibus copia habeatur. Dat. Messane, XIII ianuarii, XIII ind., R. n. a. VI ».

Et qua de adventu pred. dom. nostri Regis plene cognoscimus te cum aliis ipsius fidelibus congaudere, presentium seriem licterarum tibi duximus intimandam, ex regia parte qua fungimur auctoritate, mandantes quatenus formam licterarum ipsarum per singulas partes iurisdictionis tue facias divulgari et ex regia parte precipias vel precipi facias sub certa pena ut pontes et stratas quaslibet iurisdictionis tue reparatione necessaria debeant reparari; quos pontes et stratas tu idem reparari facias per terras et loca vicina, sicut

melius videris expedire. Interim tamen donec pontes reparentur, ut decet, barcas necessarias utiles et sufficientes de vicinioribus partibus maritime ad flumina ipsarum partium specialiter ad flumina que dicuntur Bradanum et Signum duci facias, sine qualibet tarditate, ut si forte flumina ipsa transiri nequeant cum barcais ipsis facilius transitus habeatur. Fodrum quoque fieri expresse precipias in pane vino carnibus ordeo et aliis victui hominum opportunis in maiori que fieri poterit quantitate. Et pred. dom. Philippum in adventu suo, prout decet tantum dominum, honores et facias ab aliis fidelibus honorari ut tu et pred. fideles possitis in conspectu pred. dom. nostri Regis merito commendabiles apparere. Cautus existens quod pred. fodrum tam pro pred. dom. Rege Francorum quam pro pred. dom. nostro Rege in locis ipsis, si venire aut transire eos contigerit, cum affluentia habeatur. (Reg. 13, f. ...).

FONTI: Del Giudice, *Codice Diplomatico del Regno di Carlo I e II d'Angiò*, vol. III, p. 242.

85. Eodem die ibidem similes facte sunt Iustitiario Terre Ydronti et ut mictat barcas specialiter ad flumina que dicuntur Bradanum et Basentum et Acry. (Reg. *ut supra*).

FONTI: *ut supra*.

86. - Eodem die ibidem similes facte sunt Iustitiario Terre Bari et specialiter ut fieri faciat pontem cannarum sub pena unc. auri L. (Reg. *ut supra*).

FONTI: *ut supra*.

87. - Eodem die ibidem similes facte sunt Iustitiario Principatus et Terre Beneventane. (Reg. *ut supra*).

FONTI: *ut supra*.

88. Eodem die ibidem similes facte sunt Iustitiario Terre Laboris preterquam de pontibus et stratis. (Reg. *ut supra*).

FONTI: *ut supra*.

89. Eodem die ibidem similes facte sunt Iustitiario Aprutii. (Reg. *ut supra*).

FONTI: *ut supra*.

90. - Eodem die ibidem similes facte sunt Iustitiario Capitanate. (Reg. *ut supra*).

FONTI: *ut supra*.

91. Magnifico viro Edwardo primogenito illustris Regis Anglie, karissimo consanguineo suo, Karolus etc. salutis et prosperitatis augmentum. In

dolore animi et merore, tenore vero presentium, vobis intimamus, quod nuper Nobis cum magnifico Principe, nepote nostro Philippo Rege Francorum illustri in Romana Curia existentibus, maledictionis filii Simon et Guydo de Monteforti, nec Deo, nec Romane ecclesie, neque pred. Regi Francorum, neque vobis aliquatenus deferentes, nob. virum Henricum primogenitum magnifici Principis dom. Ricardi in Romanorum Regem electi, consanguineum nostrum et vestrum nequiter trucidarunt. Nos igitur tantum facinus non aliter quam in personam nostram ac liberorum nostrorum patratum fuerit ascribentes et proponentes ulcisci ac prosequi toto posse nob. virum Henricum Comitem Waldemontis et Ariani dilectum cons. quem vicarium nostrum in Tuscia generalem statuimus contra pred. nephandissimos ad prosequendum et capiendum eos personaliter duximus destinandum, intendentes firmiter in exterminium et ruinam iniquorum ipsorum, sic effundere et exponere totaliter vires nostras quod quantum medullitus scelus huiusmodi cor nostrum tetigerit cunctis per effectum operis clareat manifeste. Quare magnitudinem vestram rogamus et obsecramus instantia, qua possumus, non consternamini nec deiciamini in aliquo, si placet, sed in consueta magnitudinis vestre constantia persistatis, manentes et conservantes in terris nostris fiducialiter ut in vestris, et a nostris vobis officialibus et subditis sicut placuerit, obsequi facientes. Nos enim scribimus ut vos sicut personam nostram solvent custodiant et honorent vobisque sicut Nobis in omnibus obsequantur. Dat. Viterbii, XIII die martii XIV ind. R. n. a. VI

FONTI: C. Pinzi, *Storia della città di Viterbo*, vol. 2, p. 295; Rymer, *Foedera et acta publica inter reg. angl. etc.*, T. I, p. 2^a, p. 118.

92. *(Re Carlo scrive al Giustiziere, al Secreto e Vicesecreti di Terra di Lavoro e ai baiuli e agli altri ufficiali della città di Napoli che « pro parte hominum popularium platearum Saliti Summe Platearum et Porte Sancti Salvatoris de civitate Neapolis » fu fatta doglianza che « licet terra ipsa (Neapolis) in partes divisa sit et ipse platee pro una parte eiusdem civitatis que vocatur obtina habitantur et homines ipsi pro rata dictam partem seu obtinam contingentem conveniunt et conferant cum aliis hominibus aliorum partium civitatis eiusdem in exactionibus singulis silicet in commissionibus exercendis, portandis litteris, equis et someriis eorum pro servitiis nostre Curie, capiendis custodiam captivorum aliisque talibus servitiis ultra debitum et ratam eos contingentem aggravent et affligant et occasiones inveniando frivolas contra eos ipsos pignorant et pecuniam et bona eorum alia indebite ab ipsis exigunt et extorquent nec minus in derogatione nostri nominis et honoris quam subiectionem ipsorum preiudicium et gravamen ».* *Per la qual cosa ordina di non permettersi mai più usare questi abusi e di fare che ognuno contribuisca e serva per quello che deve).* Dat. Rome, XXX aprilis 1272. (Reg. 13, f. 97, t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch.

93. Pro Riccardo de Claromonte Iustitiario Basilicate.

Cum quedam sententia lata fuerit per Vicemag. Iustitiarium et iud. Magne Curie nostre super questione vasalagi habita coram eis inter Heliam procuratorem nob. viri Riccardi de Claromonte ex una parte, nomine et pro parte ipsius Riccardi et Anselonem, procuratorem Iohannis de Sancto Martino ex altera nomine Iohannis eiusdem super facto homagio vassalagii huiusmodi, prout in ipsa sententia plenius continetur, ipsaque sententia per Anselonem, procuratorem pred. Iohannis, pro ipso Iohanne ad Nos per appellationis remedium extiterit devoluta: necnon diligenti et debita provisione discussa, per iudices appellationum Curie nostre et barones, quia iidem iudices et barones viderunt eam rite latam, beneiudicatum et male appellatum fuisse in ea, ipsam de consilio et commissione baronum, duxerunt confirmandam, f. t. p. mandamus quatenus sententiam huiusmodi, iuxta ipsius tenorem et continentiam, omni difficultate remota, studeas executioni debite mandatum nostrum. Dat. Fogie, XIII madii (XIV ind.). (Reg. 10, f. 98).

FONTI: Moscati, *L'evoluzione della feudalità nap. nel periodo angioino*, pag. 24.

Al n. 1721 del Reg. LXXII, vol. VI, p. 326, è riportata la notizia del predetto documento.

94. Scriptum est eidem Iustitiario et Erario etc. Dudum vobis per licteras Maiestatis nostre satis expresse mandavimus ut Iozolino de Marra vel suo pro eo nuntio unc. auri CCC p. g., quas nomine mutui nostre Camere assignavit, de pecunia gen. subventionis aut maritaggiu seu residuorum quorumlibet, nec non pecunia taxationis mutui officii et famosarum terrarum iurisdictionis vestre aut quocumque alia pecunia Curie nostre restituere et assignare sine mora et difficultate qualibet deberetis, vos excusationes frivolas pretendentes, occasione eadem clausule contente in quibusdam aliis licteris, vobis a Celsitudine nostra directis, ut quidquid per capitaneos et vicarios nostros olim statutos per Nos in Regno nostro Sicilie citra Farum, vel per Excellentiam nostram super faciendis solutionibus aliquibus personis sint vobis littere destinate ac et in antea dirigantur, quecumque mandata ipsa videantur expresse ac et pro quibusdam favorabilibus personis destinentur executioni debite non mandaretis, quousque summa unc. auri M mag. Imberto cler. sit pro parte nostre Curie totaliter exoluta, pro eo postmodum magn. viro A. Pictavie et Tholosie comiti etc. pro parte nostre Curie assignandi easdem CCC unc. eidem Iezolino vel suo nuntio restituere et solvere distulistis in ipsius etc. Cumque volumus et f. t. mandamus quatenus statim etc. non obstante mandato de assignandis pred. M unc. mag. Imberto pred. pro quibus solvendis celerius in eo de mandato nostro pred. clausula est immissa, easdem unc. auri CCC, iuxta continentiam ipsarum mandati nostri vobis proinde directi, eidem Iezolino vel suo nuntio

etc. restituere et assignare curetis instanter. Recepturi etc. Dat. ap. Lacumpensilem, XIII iunii. (Reg. 13, f. 105, t.).

FONTI: Chiarito, *Diplomata*, vol. 47, f. 37 (trascriz.); nel Reg. XXII, n. 460, vol. VI, p. 106, è riportata la notizia del doc.

95. (*Si ordina al Giustiziere di Principato di non imporre pene alla università di Montefalcione, come se non avesse eseguito l'ordine del suo predecessore, Gualtiero di Collepietra, di mandare, per fodro, 20 some di frumento all'esercito regio che assediava Lucera, perchè l'invio era stato fatto, ma non si era provveduto a registrarlo regolarmente*). Dat. XXI iunii, 1271. (Reg. 13, f. 128).

FONTI: Scandone, *I Comuni del Principato U.*, in *Samnium*, XXIV, n. 3, p. 113.

96. Scriptum est Baiulo Baruli vel Trani etc. Quia scribimus per licteras nostras honesto et rel. viro fratri Adamo Ungaro, de ordine Minorum, nuper quum Baroli vel Trani moranti, ut in festo beati Iohannis Baptiste p. v., ad Nos ap. Lacumpensilem, pro servitiis Maiestatem nostram tangentibus, infallibiliter venire debeat et velimus quod eidem fratri necessarie expense, pro se et equitaturis suis per te de pecunia officii tui conducendis ad requisitionem ipsius, tribuetur eidem, f. t., sub pena L unc. auri precipimus quatenus eidem fr. Adamo expensas necessarias ad requisitionem suam pro se, famulo suo et equitaturis, per te, sicut dictum est, de pecunia nostre Curie tui officii, conducendis absque mora qualibet exhibere procures. Sciturus pro certo quod si frater pred. ultra pred. terminum moram protraxerit, quod ex defectu tui accideret, ut credimus et speramus penam pred. a te exigi mandabimus etc. Dat. ap. Lacumpensilem, XXI iunii XIV ind. (Reg. 10, f. 131).

FONTI: Ruocco, *Docc. francescani etc.*, p. 77 (trascriz.).

97. (*Si ha notizia che Bernardo Pontanerio attesta che al r. stipendiario Tommaso de Bonomia era morto un cavallo del valore di once 5*). Dat. Messane, V iulii XIV ind. (Reg. 1, f. 32, t.).

FONTI: Scandone, Appunto in Arch.

98. - (*Si ha notizia che l'università di Avellino aveva, a suo tempo, soddisfatto l'obbligo di inviare il fodro a Lucera, quando, al tempo del Giustizierato di Gualtiero di Collepietra, era stata stretta di assedio*). Dat. XXV iulii, 1271. (Reg. 13, f. 123).

FONTI: Scandone, *I Comuni di Principato U.*, cit., in *Samnium*, V, p. 32.

ADD. AD REG. XXIV

99. Pro Philippo de Sancta Cruce.

(Scriptum est Secreto Apulie ut exhibeat Philippo de Sancta Cruce contergio castri Baroli gagia statuta pro mensibus februaryi, martii, aprilis, madii, iunii, iulii, augusti XIII ind., nec non et pro mensibus septembris, octobris, novembris, decembris et pres. mensis ianuarii XIV ind.). Dat. Baruli, XXIV ianuarii XIV ind. (Reg. 9, f. 224).

FONTI: Ms. Can. Santeramo in Arch.

100. (Scriptum est Nicolao de Barolo et Iohanni Tafareo, pro Hugone de Villanova et Guillelmo de Almerico socio suo, de satisfactione servitorum prestitorum R. Camere in CCCXXXVI libris, XXIX sol. et IX den. tur.). Dat. Baruli, XXX ianuarii XIV ind. (Reg. 9, f. 227, t).

FONTI: Ms. Can. Santeramo: che indica questo documento come i seguenti con il f. 217; riferendoci agli stessi docc. riportati nel cit. reg. XXIV con il predetto foglio, riteniamo riportarli con il f. 227 e sg.

101. Eodem die, Baroli. (Scriptum est hominibus Melfie quod si non exolvant taxam subventionis, multantur ad duplum). (Reg. 9, f. 227, t.).

FONTI: *ut supra*.

102. Penultimo ianuarii, XIV ind., Baroli. (Scriptum est Iustitiario Basilicate quod citetur balius pupillorum Americi de Bezano, ut respondeat cause posite pro civitate Tricarici et eiusdem casalium). (Reg. 9, f. 227, t.).

FONTI: *ut supra*.

103. - Penultimo ianuarii, XIV ind., Baroli. (Scriptum est Secreto Calabrie ut exigantur decimas baiulationis et dentur mag. Guillelmo de Bisiniano, canonico S. Marci). (Reg. 9, f. 227, t.).

FONTI: *ut supra*.

104. (Scriptum est mag. Nicolao de Baro, ut inquireat de constructione costri Montisfricti in locum maius munitum, sine permissione R. Curie, cum pena unc. auri C, si hoc verum sit.). Dat. Baroli, XXIX ianuarii XIV ind. (Reg. 9, f. 227, t.).

FONTI: *ut supra*.

ADD. AD REG. XXVIII

105. - Pro Conto Sannelle et filiis suis de Barolo.

Scriptum est Iustitiario Terre Bari, Andree de Modio Bladi f. t. man-

damus ut Conto Sannelle et filiis suis de Barolo, L uncias auri quas Camere nostre mutuaverit, assignares... Dat. Canusii, VIII decembris XV ind. (Reg. 29, f. 68, t.).

FONTI: Ms. can. S. Santeramo in Arch.

ADD. AD REG. XXIX

106. Pro custodienda turri Gariliani.

Scriptum est Sergio Pincto Mag. Portulano et Procuratori morticiorum et excadentiarum Curie in Principatu, Terra Laboris et Aprutio etc. Olim per Curiam nostram sub certa forma tibi dedimus licteras in mandatis ut Turrim Gariliani, cum aqua et pertinentiis suis omnibus, commissam dudum per Curiam nostram custodie qd. Garmundi de Alneto marescalle nostre magistri, ad manus nostras revocares et quia nescimus adhuc verum huiusmodi mandatum nostrum duxeris adimplendum, f. t. iterato p. mandamus quatenus ad pred. turrim te particulariter conferens, ipsam cum aqua, possessionibus et pertinentiis suis omnibus revocare debeas et pro parte nostre Curie fideliter procurare, iuxta priorum ad te super hoc directarum nostrarum continentiam licterarum. Et quia intentionis nostre non est ut, pretextu mandati huiusmodi, ad iura nob. viri Rogerii de Aquila f. n. manus extendas, volumus et mandamus quatenus, occasione dicti mandati, eundem Rogerium super quadam alia turri et scafa Gariliani ac eorum pertinentiis, in quarum possessione pacifica idem Rogerius extitit, et antecessores sui retrohactis temporibus extiterunt, quasque idem Garmundus nunquam tenuit nec pro parte nostre Curie custodivit, non molestes in aliquo nec perturbés, set ipsam turrim, scafam et pertinencias pred. ita pacifice possidere permictas, sicut tempore dicti Garmundi ita tenuit, et possedit et antecessores sui tenuerant et possederant temporibus retrohactis. Quod, si forte Curiam nostram in illa credis aliquod ius habere, illud Curie nostre significare procures. Dat. Melfie, a. D. mensis septembris, ultimo eiusdem (XV ind.). (Reg. 13, f. 13, t.).

FONTI: Ms. J. Mazzoleni in Arch. (trascriz.). Nel Reg. XXIX, n. 51, vol. VII, p. 180, ne è stata riportata la notizia tratta dal Minieri Riccio, *Il Regno di Carlo I etc.*, p. 38.

ADD. AD REG. XXX

107. (Precipit Secreto Calabrie ut fr. Mattheo de Castromaris Inquisitori in Calabria, solvat expensas pro mensibus septembris-augusti pres. anni ad rat. de tar. auri VII et gr. X per diem). Dat. Corneti, XIV novembris XV ind. (Reg. 13, f. 180, t.).

FONTI: Ms. comunicato da P. Käeppli.

ADD. AD REG. XXXIV

108. Pro monasterio Montis Virginis.

Scriptum est Iustitiario Principatus etc. Ex parte rel. virorum electi et conventus Monasterii Sancte Marie Montis Virginis fuit expositum coram Nobis quod ipsi teneant et possideant quoddam molendinum in casali Sancti Martiani in paludibus dicte terre. Nunc procurator Galerani de Iuriaco, Regni Sicilie Senescalci dom. pred. civitatis Sarni memoratos religiosos perturbat et molestare non cessat supra possessione molendini pred. non permittendo fluminem in alveo seu cursu ipsius molendini consueto decurrere immo precipit derivari per alium alveum inconsuetum in detrimentum eiusdem molendini et monasterii prefati preiudicium et gravamen. Nichilominus et proventus et fructus pred. terrarum non permittit monachos et religiosos eiusdem monasterii pacifice percipere prout hactenus perceperunt. Cuius supplicationibus [inclinati] f. t. mandamus quatenus electum et conventum monasterii supradicti supra possessione eiusdem molendini molestari seu turbari a pred. procuratore aliquatenus non permittas, quin immo ipsos in suis iuribus manuteneas et defendas. Dat. Rome per mag. W., XX maii. (Reg. 13, f. 205, t.).

FONTE: Ms. Acocella N. (trascriz.). Cfr. vol. VIII, p. 31, reg. XXXIV, n. 17, notizia.

ADD. AD REG. XXXVII

103. Scriptum est Iustitiario Terre Bari etc. Dudum per Drivonem de Regibaio militem et iudices Magne Curie nostre Angelus de Episcopo syndicus universitatis Vigiliarum pro parte iud. Iohannis de Pabo procuratoris nob. viri Pandulfi Celentani de Iuvenatio mil. dom. civitatis Rubri ... pro parte eiusdem, eidem Pandulfo ad solutionem C unc. auri exitit condempnatus pro emendatione damni quod in destituendo castrum civitatis Rubri ipsa universitas dedisse conicitur, qua causa dictus syndicus a pred. sententia viva voce ad nostram audiendam appellasse predicto Vice Mag. Iustitiario appellationis pred. deferentes exequationem prius sententie distulerunt; verum cum parte dicte universitatis processus questionis eiusdem non fuerit nostro Culmini presentatus nec petitus a Magna nostra Curia in tempora in constitutionibus comprehensa f. t. mandamus quatenus universitatem Vigiliarum secundum constitutionum ordinem ad solutionem pred. C. unc. auri dicto nob. viro Pandulfo Celentano vel eius nuncio compellas cum nihil prodesset facere sententias nisi exequationi debite mandantur. Dat. ap. Montemfortem per eundem mag., die I septembris XV ind. (Reg. 17, f. 60, t.).

FONTE: M. Chiarito, *Diplomata etc.*, p. 258. Copia fatta dal Sicola il 30 agosto 1695.

ADD. AD REG. XLIV

110. Pro exigendis unc. auri XX a Iacopo de Aquino. Citandum est ad ponendam rationem de officio magistratus custodie Terre Laboris, Lodoicus de Montibus, miles etc. Nob. viro dom. Balduino de Supino, Iustitiario Terre Laboris etc. Significaverunt Nobis Mag. Rationales Magne R. Curie Neapoli commorantes quod inter mandata pendentia rationis nob. Iohannis Sichenolfi, mil. de civitate Neapolis, de Iustitiariatu Terre Laboris et Comitatus Molisii ultra flumen Capue quod dudum exercuit Rogerius de Sangineto, olim totius Terre Laboris Iustitiarius commisisse inquisitionem faciendam de valore annuo bonorum feudalium et baronie Caleni, que qd. dom. Raynaldus de Aquino et qd. Robbertus filius eius in Aquino, Roccasicca, Insula Pontis Scelerati, Laposta, de Sancto Donato, Piceno, Rocca mala Cocclaria et baronia dicte terre Caleni et Pontecurvo pacifice et quiete tenuit et tunc etiam Iacobus de Aquino f. dom. Raynaldi et frater dicti Roberti tenebat, auctoritate mandati principis Salernitani, tunc in Regno Sicilie Vicarii Generalis ad presens Mag. Rationales transmiserunt auctoritate citationis rev. patris dom. G(erardi) episcopi Sabinensis, apostolice sedis legatis et Regni Sicilie baiuli, una cum dom. Roberto comite Atrebatensi

Verum quia per inquisitionem eandem inveniretur, pred. bona pheudalia valeant unc. auri XXXIX et tar. XX ratione relevii tenetur Curie idem Iacobus in unc. auri XX nobilitati vestre mandamus quatenus statim exigere debeatis. Preterea dicto Iacobo (*Si ordina di presentarsi il secondo giorno dopo l'ottava di Pasqua, innanzi ai Maestri Razionali, a rendere il conto dell'ufficio di maestro dei passi dei confini del Regno verso la Terra di Lavoro*). (Reg. 3, f. 43).

FONTI: Scandone, *Roccasecca, patria di S. Tommaso d'Aquino*, p. 144 (trascriz. parz.).

ADD. AD REG. XLVIII

111. Item scriptum est Mag. Procuratori et Mag. Portulano Principatus etc. Quia intelleximus quod olim Rogerius de Aquila Comes Fundorum occupavit scafam nostram existentem in flumine Gariliani de Suessa, que semper de demanio Curie nostre fuit et detinetur per heredes ipsius in preiudicium nostre Curie occupata, Iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii mandamus ut de premissis diligenter inquirat et (si constitit) rem ita esse ... ipsam (scafam) revocet et tibi pro parte nostre Curie assignet. Quare mandamus quatenus eundem Iustitiarium de pred. requires, scafam ipsam ab ipso recipias et pro parte nostre Curie studeas procurare. Dat. Neapoli, mense octubris I ind. (Reg. 14, f. 147, t.).

FONTI: Ms. J. Mazzoleni in Arch. (trascriz.). Nel Reg. XLVIII, n. 51, vol. X, p. 6, è riportata solo la notizia tratta dal *Repertorio* del Chiarito.

ADD. AD REG. LVII

112. Scriptum est Iohanni de Burlasio iuniori, castellano castri Canusii etc. Cum vir nob. Iohannes de Galiano miles Excellentie nostre supplicavit humiliter ut cum videre dompnum Henricum in castro Canusii sub tua custodia morantem captivum ac loqui cum illo, Serenitas nostra permitteret, Nosque supplicationes in hac parte suas exaudire volentes, Excellentie nostre placet ut prefatum militem ad requisitionem Iohannes de Alneto dilecti cons. etc. quem ad te destinamus propterea in castrum introducas pred. ipsumque loqui cum Henrico pred. te et eodem Iohanne de Alneto presentibus ut de omnibus que ad invicem referent possitis habere noticiam. Dat. Causrati per eundem G., VIII decembris II ind. (Reg. 15, f. 137).

FONTI: Del Giudice, *Codice Diplomatico etc.*, vol. II, p. 290.

113. Pro Eustasio de Faylla.

Scriptum est Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris. Cum Nos Eustasio de Faylla dil. mil. etc. suisque heredibus ex ipsius corpore legitime descendentibus, partes quas olim Thomas de Aquino proditor noster tenuit in castris Albeti, Campuli, Sancti Donati et Septem Fratrum, sitis in Iustitiariatu Terre Laboris et Comitatus Molisii, concessis dudum per Excellentiam nostram Hugoni de Critillono dil. etc., quas partes idem Hugo in manu nostre Curie resignavit pro excambio sibi dato cum hominibus, possessionibus et omnibus iuribus et pertinentiis eorum in excambium castri Sancti Iohannis in Carico, siti in dicto Iustitiariatu, pridem sibi concessi, quod nuper in manu nostre Curie resignavit, concedendum duximus ...; ita tamen quod illi quibus aliqua casalia iura et possessiones dictorum castrorum concessimus, ipsa tenere debeant in capite, pro ut eis per nostram Excellentiam sunt concessa et quod de demanio et baronia dictorum castrorum idem Eustasius tantum habeat dictas partes et nichil aliud habere debeat de baronia pred., et quod non respondeatur sibi a baronibus et pheudatariis ipsius baronie nisi de iis tantum que intus in dictis partibus et territoriis eorum forte tenent aliqui barones et pheudatarii de baronia pred. Et si aliqui barones et pheudatarii sint in dictis partibus et pertinentiis eorum, qui servire in capite nostre Curie teneantur, in nostro demanio et dominio reserventur, retentis in Curia nostra salinis, si que sunt in eisdem partibus quas volumus in manu nostre Curie retinere; et quod animalia et equitature araciaryum, marescallarum et massariaryum nostrarum pascua libere sumere valeant, in territorio et pertinentiis partium pred. f. t. precipimus quatenus, revocato prius ad manus Curie nostre dicto castro Sancti Iohannis in Carico quod per te de cetero ad opus nostre Curie volumus procurare; eundem Eustasium vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem partium pred., modo pred. inducens, recepto prius fidelitatis solito iuramento, ipsum ab eis assecurari facias iuxta usum et consuetudinem Regni nostri et sibi de

ipsorum proventibus integre responderi, f. v., nostris significaturus Mag. Rationalibus Magne Curie nostre valorem annum dicti castri Sancti Iohannis in Carico, qui olim Garamundo de Alneto, dicto Eustasio et etiam aliis dominis qui hactenus fuerunt pro tempore in eodem proveniebat et quantum ad presens valeat particulariter cum numero focularium dicti castri. Dat. Trani per mag. G. (Guillelmum), primo madii II ind. (Reg. 18, f. 99).

FONTI: Santoro, *Pagine sparse di Storia Alvitana*, vol. II, p. 7, 8. Cfr. nello stesso Reg. LVII la notizia riportata al n. 165 e le notizie ai num. 14 e 119, vol. XI, p. 126.

ADD. AD REG. LIX

114. Scriptum est Castellano castri Canusii etc. Cum venerabilem patrem episcopum Melfiensem Anselmum de Caprosia militem, magistros Alexandrum de Verulis et Milonem procuratorem fisci ad castrum Canusii locuturos cum dompno Henrico specialiter destinamus, f. t. mandamus quatenus omnes in castro ipso recipias et cum pred. Henrico te presente loqui permittas adhibens eis in hiis que tibi ex parte nostra retulerint firmam fidem. Dat. ap. Lacumpensulem per mag. G., XXVIII iulii, II ind. (Reg. 14, f. 296).

FONTI: Del Giudice, *Codice Diplomatico etc.*, vol. II, p. 291. Cfr. Reg. LIX, n. 211, vol. XI, p. 244. Il D. G. da erroneamente come registro il n. 15.

ADD. AD REG. LXIII

115. Karolus etc. Iustitiario Principatus et Terre Beneventane etc. Ex parte rel. virorum abbatis et conventus monasterii Cavensis fuit nostre expositum Maiestati quod cum dictum monasterium teneret et possideret casale Sancti Petri de Polla cum hominibus iuribus et pertinentiis suis ad dictum monasterium pertinens pleno iure et homines eiusdem casalis semper solverint et solvant exactiones et collectas per se et semotim ab hominibus castri Polle ac numquam cum hominibus eiusdem castri comunicare consueverint in aliquo vel conferre, Angaraymus de Summoroso dominus eiusdem castri Polle, occasione concessionis sibi facte per Excellentiam nostram et castro predicto cum pertinentiis suis cum non contineatur casale ipsum in privilegio concessionis eiusdem et dictum casale non sit de iuribus eiusdem castri, auctoritate propria non servato iuris ordine dictum monasterium possessione eiusdem casalis destituit violenter faciendo ab hominibus eiusdem casalis fidelitatis et homagii sibi iuramentum prestare. Quare Nobis supplicaverunt ut restitui eis possessionem casalis eiusdem mandaremus. Nos igitur f. t. mandamus quatenus partibus seu ipsarum procuratoribus ad tuam presentiam convocatis si tibi constiterit de premissis prenomatum

casale cum hominibus iuribus et pertinentiis suis ac fructibus medio tempore inde perceptis iuxta constitutiones nostras super violentis destitutionibus editas restitui facias et etiam resignari, ita pro iterato super hoc ad nostram recurrere Curiam non cogantur. Si vero Angaraymus seu procurator eiusdem credit in illis aliquod ius habere illud, si voluerit, coram competente iudice ordine iudiciario prosequatur. Dat. ap. Lacumpensilem per mag. Guillelmum de Farumvilla decanum Sancti Petri virorum Aurelianensium Regni Sicilie vice Cancellarium, anno D. MCCLXXIV, mense septembris XVI eiusdem III ind., R. n. a. X. (Arch. della Badia di Cava).

FONTI: Archivio della Badia di Cava, perg. n. 31. Cfr. notizia in vol. XII, p. 62, n. 194, tratta dal Reg. 21, f. 211 t. nel Reg. LXIII.

116. De Curia. Responsales.

Scriptum est eidem Iustitiario (Capitanate) etc. Noverit fidelitas tua quod not. Angelus nuntius tuus quandam inquisitionem quam super bonis in Monastirachio per vestram excellentiam sequestratis, que per virum nob. Simonem de Monteforte ac eius officiales et familiares eorum contra edictum nostrum temere venientes ceperunt, ut dicebantur, iuxta mandati nostri tenorem tibi pro facienda inquisitione ipsa directi, nostre Celsitudini assignastis, nec non licteras tuas responsales, continentes formam ipsius mandati nostri diem iniunctionis facte eidem Simoni de Monteforte ex parte Celsitudinis nostre sub certa pena, ut certo termino in Magna nostra Curia compareret, procuratori Curie in iudicio responsurus. Super eo quod familiares sui per inquisitionem eandem culpabiles notati sunt, de cuius inquisitionis responsalium, assignatione presentes tibi mittimus nostros licteras responsales. Dat. Venusii, X octobris III ind., 1274 (Reg. 21, f. 274, t.).

FONTI: Ms. F. Scandone (trascriz.).

117. - *(Si ha notizia che presso il Gran Camerario risultava scoperta la somma dovuta da Paterno per i fuochi occultati nell'anno della X ind., 1267; mentre il collettore dell'anno Giacomo di Palermo aveva pagato 7 once al Giustiziere Ganselmetto di Tarascona, come da ricevuta in suo possesso; il resto era stato pagato a Gualtiero di Collepietra; l'università ritiene di aver compiuto il proprio dovere, attribuendone la colpa alla negligenza dei Giustizieri).* Dat. 1 februarii III ind. (Reg. 21, f. 227).

FONTI: Scandone, *I Comuni di Princ. U.*, in *Samnium*, a. XXXI, n. 1-2 f. 28 (not.).

118. *(Si ordina al Giustiziere di Principato di non molestare, per gli arretrati dei fuochi, l'università di Flumeri, che aveva esibita una ricevuta con cui il Giustiziere Gualtiero di Collepietra il 3 giugno 1272 attestava che Guglielmo di Avellino e Burrello di Flumeri, sindaci di essa università,*

gli avevano pagato 8 once per i 32 fuochi occultati nell'a. 1268). Dat. 1 februarii. (Reg. 21, f. 229).

FONTI: Scandone, *O. c.*, in *Samnium*, X, p. 158 (not.).

119. Pro hominibus Baroli.

Scriptum est eidem etc. Noverit f. t. quod, quesitis quaternis rationis olim Nicolosi de Riso, de officio Iustitiariatus Terre Bari, dictus Nicolosus accepit in Barolo a diversis collectas subventionis quas presentavit...., Dat. Neapoli, XXVII februarii III ind. (Reg. 21, f. 326).

FONTI: Ms. can. S. Santeramo in Arch. (trascriz. parz.).

120. Pro Curia et universitate Baroli.

(Mentio iud. Iacobi de Amicis, qui contempnavit sindicum universitatis Baroli not. Iohannem de mag. Raynaldo ad penam C unc. auri, iuxta formam constitutionis Regni, cum universitas habeat ultra M focularia, propter mortem clandestinam qd. Christiani, qui dicitur inventus occisus. Et quia cause sunt dubie, universitas mulctata est ad penam LX unc. et non C ad mandatum Regis). Dat. ap. Capuam, VI martii III ind. (Reg. 21, f. 326).

FONTI: Ms. can. S. Santeramo in Arch. (not.).

121. Pro Iacobo de Pertica et aliis de Barulo.

Scriptum est eidem etc. Iacobus de Pertica, mag. Angelus de Galgano Nicolaus de Thuro, Stephanus de Archipresbitero, Andreas Ludolus, Iacobus Maresca, not. Riccardus Quatuorpanis, Riccardus Cambialasinus, Vincentius Carpenterius, Clemens Carpenterius, Thomasius de Bonobello, Barnabe de not. Gregorio de Barulo, taxatores et collectores pecunie in Barolo, olim tempore officii Iustitiariatus Andree de Modioblado, mil. etc. quod pro parte Curie nostre exercuit, pro armatione galearum custodie maritime Apulie, Celsitudini nostre exposuerunt quantum idem Andreas de quantitate pecunie in eadem terra Baruli pro armatione dictarum galearum tempore officii sui imposuerunt inter alia residua de tempore officii sui unc. auri CIX, tar. V et gr. XI, in tempore predecessoris Nicolosi de Riso, olim Iustitiiarii ipsius provincie alias unc. CIX, tar. V, gr. XI Dat. Capue, per M. G. XII martii III ind. (Reg. 21, f. 327).

FONTI: Ms. can. S. Santeramo in Arch. (trascriz. parz.).

122. Pro hominibus Baroli.

(Mentio mag. Nicolai Boucelli qui cum recollegerat in Terra Bari pro parte Curie r. quoddam mutuum a subscriptis civibus Baroli, sponte mutuantibus per manus Ursonis Castaldi de Ravello civis eiusdem terre Baroli [propter] quod mutuum prelevabitur ex generali subventione, ad quam omnes tenentur, prelevata prius prima tertia parte pro maritaggio B. [filia Regis,

uxoris] imperatoris Constantinopolitani: subscriptores quorum nomina sunt circa CXXV, solvent summam unc. auri CCCCXXIV et tar. XXI). Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam, per mag. G., X aprilis III ind. (Reg. 21, f. 330, t.).

FONTI: Ms. can. S. Santeramo in Arch. (trascriz. parz.). Cfr. Reg. LXIII, n. 438, vol. XII, p. 114.

123. Scriptum est Iustitiario Capitanate. Cum rel. vir. Iohannes Mecconiensis prepositus et Marinus dictus Alamannus, de partibus Ungarie, ad quas pro quibusdam arduis et expressis nostris negotiis ipsos transmisimus, sint ad Nos per mare, dimissis eorum equitaturis, prout eis mandavimus, in proximo redituri: volumus et mandamus quatenus sic facias et procures, si deberes aliquem tuum ad hoc specialem nuntium in Manfridoniam ordinare quod statim, quod ipsi nostri nuntii vel eorum alter ap. Manfridoniam applicabunt, equitaturas et alia invenienda usque ad Nos necessaria si deberes de equitaturis tuis eis propterea accomodare, habeant in instanti; ita quod ob defectum necessariorum non oporteat ipsos nuncios vel eorum alterum in Manfridonia vel alibi, per unam horam modo quolibet commorari. Actentius provisurus quod, sicut indignationem nostri Culminis evitare desideras, nullam in premissis commictas negligentiam vel defectum. Alioquin, si secus presumpseris, preter hoc quod indignationem nostram incurres penam L unc. auri, quam tibi ex nunc imponimus pro premissis, a te mandabimus ad opus nostre Curie inremissibiliter extorqueri. Dat. ap. Montemfortem, XX iunii III ind. (Reg. 23, f. 237).

FONTI: *Mon. Hungarie Hist. Acta Extera*, pp. 37-38 (trascriz.); cfr. notizia con altra data in Reg. LXIII, n. 439, vol. XII, p. 95.

124. (Mentio Iohannis de Rocca, mil. fam. dom. casalis Monastirache). (Reg. 21, f. 380).

FONTI: Borrelli, *Apparatus etc.* III, in Ms. Bibl. Naz. di Nap., IX, C, 16, f. 687.

125. Pro Guillotto de Barulo.

(Cum Drivus de Bellomonte, miles « Regni Sicilie marescallus noster propter simplicem errorem arrestare fecit tamquam proditorem nostrum Guillottum f. qd. comitis Mundi de Barulo et carcerare in castro Montis Sancti Angeli, quia Nobis constat quod Guillottus nec proditor noster esset nec unquam ad proditores nostros se contulerit, sed ipse dominationi nostre fidelis extitit, nihilque contra Maiestatem nostram commisit f. t. mandamus ut ipse Guillottus tanquam innocens a carcere liberabis...). Dat. ap. Montemfortem, XIII iulii III ind. (Reg. 21, f. 290, t.).

FONTI: Ms. S. Santeramo in Arch. (trascriz. parz.).

126. (Mandat ut viceprior S. Iohannis Jerosolimitani in Barulo vel eius nuntius, per mortem Hugonis de Rubeo, prioris S. Iohannis pred., mittant frumentum pro fratribus in partibus ultramarinis. Dat. Melfe, XXIX iulii III ind. (Reg. 21, f. 291).

FONTI: Ms. can. S. Santeramo in Arch. Cfr. n. 363 del Reg. LXIII, vol. XII, p. 98.

127. De recipiendis actis et mandatis pendentibus et residuis qd. precessoris a iud. Raynaldo Cugnetto not. Iohanne de Alifia et not. Goffrido.

Karolus etc. Gualterio de Sumeroso mil. etc. Quia iud. Raynaldo Cugnetto de Barolo, not. Iohanne de Alifia et not. Goffrido de Saponaria qui fuerunt cum qd. Galocto de Floriaco in officio Iustitiarius Terre Laboris et Comitatus Molisii, quod dudum per Curiam nostram exercuit, nostris damus liciteris in mandatis ut tibi incontinenti debeant assignare in scriptis omnia acta et mandata pendentia de tempore pred. officii dicti qd. Galocti, nec non omnia residua tam de presenti generali subventionem maritagii, quam singulorum aliorum residuorum sibi ad recolligendum sui officii tempore commissorum et cuiuscumque pecunie Curie quam unde cumque recolligere et exigere habuit et quod et quantum de omnibus residuis ipsi recolligendum est in singulis terris et locis Terre Laboris et Comitatus Molisii cum nominibus et cognominibus collectorum f. t. precipimus quatenus omnia supradicta acta et mandata pendentia de tempore officii pred. Galocti et omnia residua que restant recolligenda tam de presenti generali subventionem maritagii et quibuscumque aliis residuis, qd. Galocto ad recolligendum commissis, quam de quacumque alia pecunia Curie quam undecumque recolligere et exigere habuit a pred. iud. Raynaldo not. Iohanne et not. Goffrido requirere et in scriptis recipere debeas et acta et mandata ipsa pendentia exequaris et universa et singula residua suprad. recolligas et recolligi facias sine mora ut pecunia ipsa tota pro nostris servitiis habeatur, non obstante mandato nostro tibi facto, de recipiendis huiusmodi actis et mandatis pendentibus et residuis a Goffrido de Summossot mil. qui fuerat cum pred. Galocto de quorum actorum et mandatorum pendentium ac pred. residuorum omnium receptione facias ei ad cautelam filii et heredum dicti qd. Galocti ydoneam apodixam vel scriptum competens in positione rationis eiusdem officii producendum. Si vero ipsi iud. et not. in partibus ipsis presentes non fuerint, statim mandes et facias eos ad presentiam tuam venire, ut in assignandis tibi quaternis de pred. actis et mandatis pendentibus et huiusmodi residuis, nulla prorsus difficultas vel dilacio committatur, quibus mandavimus ut consimiles quaternos ad Curiam nostram deferant sine mora. Et si forte ipsi omnes presentes non fuerint a duobus ipsorum, qui celerius haberi poterunt, huiusmodi acta et mandata pendentia et residua omnia in scriptis recipias sine mora ut ad exequenda acta et mandata ipsa et ad recolligendum predicta residua possis procedere sine qualibet tarditate. Dat. ap. Lacumpensilem per